adulteratum Ez. 16: 38. ita & hic jus Regis appellatur, quidquid regi justum videbitur et si in se sit injustum; ut erat possessio vinea Nabothica ab Achabo facta 1. Reg 21: 16 Quo etiam pertinent, quae habet doctiss: Joh. Fratii, Buddeus Hist. Eccl. p. m. 264. Non ita hoc accipiendum, ac si ipse status Regius Deo displaceat, cum status ille, si modo aliunde vitium non accesserit, nihil quod legi divine repugnet contineat; id est, extram gentium quarundam indoli ita attemperatus sit, ut commode nisi sub Regibus, vivere nequeant; sed Israëlite in eo peccarunt, quod tempore alieno, & modo quo non decebat, Regem poscerent; id est ea ratione, ut quodammodo ipsum Dei in hac gente regimen rejicere viderentur. Et rursus, pag. 265. Iniqua licet esset populi Hebrei Regem postulantis petitio, Deus tamen patientia & longanimitatis sue edere specimen voluit, adeoq; in eam consensit. Poteratq; id salta justitia & sanctitate sua facere, eo quod Regis constitutio in se spectata nihil vitii habeat; Israëlite autem in modo saltam petendi Regem peccaverant, cujus peccati differre poterat, donec aut resipiscerent, aut accidente impenitentia gravius puniri possent, benignitati, pariter ac justicie divina conveniens erat. Interim tamen per Samuelem illis ostendebat, que incommoda Regia dignitas secum veberet, que, si accidente aliquando quodam abusu, illis graviora quam ferre possent, videbantur, cum frustra Numinis auxilium eos imploratueros. Et adhuc quo ad vocem IUDIC. Ut autem, & qua mea sit sententia hac de re, paucis exponam, primo quidem, eum concessum ab omnibus, suppono vocem IUDIC. non minus morem seu consuetudinem, vita rationem & institutum, quam legem seu judicium significare. Et hanc quidem significationem huic loco convenire, vel ex scopo quem Deus habuit, cur jus hoc regium, populo Israëlico proponeret, manifestum est; qui erat ostendere illis incommoda, que status regius ecum ve-

bere solet. Interim talem morem seu consuetudinem indicare
puto, que in se spectata vitio careat, et si haud raro culpa ho-
minum, abusus aliquis atque excessus accedit. Et tandem
p. 206. Ita intelligenda sunt, que speciatim, de jure boce
regio commemorantur, quorum plerique ita comparata sunt,
ut recte a regibus siant; V. G. quod ex subditis milites con-
seribat; ex iisdem quosdam curribus, quosdam equis praefici-
at Ec. Nonnulla autem ita comparata sunt, ut excessum a-
liquem cum regia dignitate haud raro conjunctum indicent;
v. g. quod subditorum agros, vineas, oliveta optima accipiet
& servis dabit; taliaque sit designaturus, que necessitatem im-
plorandi auxilium Numinis illis sint impeditura. Hec ille. Ab-
bericus vero Gentilis disp. I. de potestate Regis absoluta
p. 18. quod fide adduco Celeb. Pfeiff. in dub. Vex.
p. m. 367 ait; Proponi hic jus parendi, non regnandi, seu
non quid Regi facere ex prescripto, sed quid populo, ingruente
necessitate admittere obedienter conveniat, cui sententiæ etiam
assurgere D. König. vind. p. 681. dicit.

§. 6.

UT hæc plenius explicitur, necesse est jam attendamus,
quænam species regnum hic obtinuerit? Aristoteles
lib. 3. Polit. cap. xi. p. m. 358. fereduas esse regni spe-
cies obseruat: unam quando unus omnium; alteram quando
paucissimorum habet potestatem Rex. Illam παῦβασιςιν;
hanc λακωνικὴν vocat. Illam summum, hanc infimum es-
se regnum gradum innuit; inter quas sint quædam in-
termidiæ species. τὰς γὰρ ἀλλας, inquit, αἱ πολλαὶ μεταξὺ^{τέταν} εἰσὶ Altarum plerique inter has media sunt. Ad has
si examinemus species Israëlitarum Regnum, animad-

VER.

verterimus forte, Hebræum a Laconico longissime ab-
fuisse; neque tamen veram fuisse παρθενικαν, posita
imprimis Theocratia supra indigitata; ad regni tamen
proprie dicti modum administratum. Patebit id, si ju-
ra Majestatis expenderimus quomodo se illa Regum æ-
vo habuerint. Sunt autem Majestatis jura nobis hodie,
cum alia, tum præcipue ipsum ιο κύρον. Cujus quasi
partes sunt: 1. Potestas ferendarum & abrogandarum legum.
2. Ius belli & pacis. 3. Potestas Magistratum & Judiciorum in-
situendorum, facultas judicandi tam in publicis quam privatis
reipublicæ negotiis. Hæc omnia penes Reges Hebræos fuisse
se probat Cir. Conring. inde rep. Hebr. Nos potissima
ex illo excerptemus. Ut autem de potestate ferendarum
& abrogandarum legum primo (a) dicamus, dubium fate-
or cui videri possit, an ea penes Reges Hebræorum fu-
erit. Ex V. sive Mosis lib. cap. 17, intelligimus, qui He-
bræorum Rex aliquando futurus esset, illum juberi divinas
leges evolvere, & servare omnia, quæ ab ipso DEo san-
cta antea fuerant. Debuerunt itaq; divina scita in Hebræ-
orum Rep. manere rata, etiam tum cum Reges impera-
rent, neq; Regibus illa immunitare aut abrogare fuit integrum.
Sci. icet omnia legis Mosaicæ præcepta vim & con-
ditionem quadantenus habuerunt juris Naturalis: Itaq;
haec tenus sive non fuit legislatoria potestas arbitrii regum.
Ceterum multa non fuerunt liquidi juris, neq; omnia le-
gibus divinis fuere definita: illa itaq; constituere & abro-
gare, in mera fuit regia facultate, adeo q; in his ἡρεμο-
σίαι Regi fuit integra. Hoc perspicere est ex multis
constitutionibus Davidis & Salomonis, aliorumq; etiam
optimorum Regum: iisq; non profanis duntaxat, sed
etiam sacris. Certe David plurima hujus etiam generis
ordi-

ordinavit: ne quis incuset, ab improbis Regibus multa esse facta secus quam licebat. Quod si porro & consti-
tueret quidquam rex adverius legem illam divinam, ta-
men iis qui ipsi parebant, facti sui rationem reddere non
tenebantur. Vel ut si quando injuste jus diceret, ii qui
parebant, sententiam latam juste detrectare non poterant,
sed obligati erant ad non resistendum. Quod deinde (b) ad
belli gerendi potestatem attinet, penes Reges Hebreorum utiq; illa
fuit. De Saulo 1. Reg. Cap. 14. memoratur: Saul confir-
mato regno, pugnabat per circuitum adversum omnes inimicos e-
jus, contra Moab & filios Ammon & Edom & Reges Soba & Phi-
listaeos & quocunq; se verteret superabat. De Davide itidem
narratur, quod expeditionem fulceperit cum armata ma-
nu & prædas egerit de variis hostibus. Ita & de potesta-
te eligendi conscribendiq; militem dubitari non potest,
quin penes Reges ea tuerit. Neq; vero legas Reges in
bellum protecturos, semper ante Deum consuluisse, li-
ceret nec ne: utiq; quod id neglexissent, nulquam a Pro-
phetis reprehenduntur. Fieri autem alterutrum debuisset,
si etiam tunc, ut ante, bellum indicere nisi jussu divino fu-
isset nefas. Magistratus porro (c) & judicia pro arbitrio instituerunt
Reges Hebreorum. Sane magistratus singularū civitatum man-
sere etiam Regum ævo: at qua ratione & ex quibus insti-
tui deberent penes reges arbitrium fuit. Conf. Bon. Corn.
Bertr. de Rep. H. pluribus hæc explicantem. De iota-
phato 2. Paral. 19. memoratur, constituisse ipsum judices
terre in cunctis civitatibus Iuda munitis per singula loca. I-
taq; Judicum & judiciorum deniq; constituendorum po-
tentiam penes Reges fuisse palam est. Etenim pluri-
ma reperiuntur in sacris Regum cum Saulis & Davidi-

cæ posteritatis, tum Jeroboami ejusque successorum historiis, exempla judiciorum, quamvis capitalium, ab ipsiis met Regibus exercitorum.

§. 7.

His positis, patet jam etiam quomodo Moses Rex vocetur Deut. 33: v. 5. scilicet non proprie, utue versio vulgata id videatur indigitare: *Erat Moses apud rectissimum Rex.* Quam Osiander ita corrigeret tentat: *Et fuit Moses in recto Rex, in colligendis capitibus populi in unum tribibus Israel;* sed impropter; quare etiam hæc Leonis judæ versio rem propius explicat: *Et fuit exquilibris Rex:* quam sententiam ita exprimit Doctiss. Vatablus: *fuit autem in Israel tanquam Rex.* Vel instar Proregis. Verus utique Rex haud fuit, neque unquam se pro vero Rege gessit, qui se afflictissimum mortaliū queribundus profitetur Num. 11. & 12. Hanc sententiam uthore bonam confirmat Lutheri nostri versio: *Er verwaltet das amt eines Königes.* Quem lecutus noster interpres: *Han war i Konunga wälde.* Eadem est ratio judicum, qui itidem non temel Reges videntur appellati: ceu haud inepte forte collegeris ex jud. 17: v. 6. 18: v. 1. 19: v. 1. ex quibus locis Josephum suos puriages exstruxisse est verisimile. Auctoritas quippe horum scilicet Judicium, præcipua fuit; ut judiciorum, consiliorum & bellorum tantum principatum tenerent; omnia enim bella qua Judicum tempore contigerant, ipsi judices, tanquam summi Duces administrarunt. Ius vero vite & necis, liberum band quamquam habuerunt; quia in omnibus legem senti sunt, alioquin Reges ipsos potestate aquassent, qui postea consecuti sunt, ut loquitur Sigonius de rep. Heb. lib. 7. p. m. 341. ànq[ue] itaque & minus proprie hic omnino titulus illis etiam competit: Nam teste Clariss. Corin-

ringio de rep. H. p. m. 137. Nullus judicium ultra exercuit summe potestatis jura, sed fuert non nisi Magistratus Israëlitarum & Ministri, Maximi Monarcha ipsius Dei. Non enim ullus eorum legem promulgavit. Bella etiam ab iis gesta sunt iussu Dei: præ sepe etiam aperte tulerunt, non propria se auctoritate, populo præesse; sed cœi illi solent qui magistratu funguntur, a summo Magistratu constituti. Perspicue id probat Gideonis Historia, qui Dominum sibi & posteritati suæ a populo Oblatum recutasse legitur jud. ix. de quo supra.

§. 8.

Foret hic opportunissimus locus differendi de vexatisimma quæstione: *An rex Iudeorum potestatem synedrii habuerit, vel synedrio illi subjectus fuerit?* Rabbini Talmudici, Mischna & Gemara, imo ipse Flavius Josephus, potestatem regiam, uti tolent, mirum in modum detorquent. Verba Flavii sunt: ὁ θεοπάτως δὲ τοῖς μὲν ρόμαιοις καὶ τῷ θεῷ τὰ πλείστα τέ Φρούριον, ὁ θεοπάτως δὲ μηδὲ δύναται τέ αὐτοὺς καὶ τῆς τάρη γεγονότας τὸν γράμμαν. Is scilicet Rex, pluris legibus & Deo tribuat, quam sue prudentie: nihil vero agat preter sententiam summi Sacerdotis & Senatorum. lib. 4. Ant. cap. 7. sed quoniam horum argumenta enumerasse, est refutasse, hæc omittimus; contenti tantummodo verbis Conringianis p. 161. de rep. Heb. Quæcumque jaclant Talmudici Magistri, & eorum bac in parte sectatores, de amplius illius synedratis potestatis, a Mole usque continuata perpetuitate, si quod res est, licet salva doctissimerum aliquot virorum auctoritate, profiteri, fabulosa sunt universa. Verum quippe est quod habetur Eccles. cap. 8. v. 4. בְּאַשְׁר רַבְּרַכְתִּי מֶלֶךְ שָׁלֹמָן וְיַעֲמֵד לוֹ מִתְהֻשָּׁבָּה hoc est: Cum verbum Regis sit imperium, quis dixerit ei, quid facis. Quid etiam indicat Maimonides Tit; Sanhedrin, cap. 2. §. 4. & 5.

אֵן מושבך מלך וישראל בסחרון שאטיך להלך עליו ולפנות
את בבבו אַכְלָמִישׁ בְּבִין כֵּן גְּדוֹלָה אֲתָּה חֹזֵה רָאֵי :
id est: Non adscicatur Rex Iraelis in synedri-
um, quoniam non permittitur ab eo dissentire aut contradice-
re verbo ejus, sed tantum adsciscunt Pontificem Maximum, si
modo sapientia ejus dignitati non sit impar.

§. 9

Taque qua ratione Reges Judæorum ad solium sunt
elevati consideremus. Vulgo existimatur to-
tum illud, in hac gente Regis eligendi, ha-
buisse sele omni ex parte, ad eum modum
qui in aliis populis obtinguit, scilicet, ut Rex fuerit vel
electione populari constitutus, vel ad eam dignitatem, hæ-
reditario jure pervenerit: Quemadmodum defuncto
Saulo, filius ejus Ischboseth, habendas Imperii accepe-
rit. Sed hoc non videtur ἀνλῶς esse consentaneum;
nam, saltem interdum, ad regum constitutionem fuisse
necessarium contentum ipsius DEI, apertum est. Pri-
mum etenim Regem non licuisse populo sibi pro ar-
bitrio sumere manifestum est ex ipso lege divina Deut.
17: 15. Eum constitues quem Dominus Deus tuus elegit, de
numero fratrum tuorum. Hinc & populus Regem a Sa-
muele petiit non vero suo arbitrio constituit. Samuel
etiam Saulem ungens, liquido hæc ostendit 1. Sam. 10: v. 1.
dicens: כִּי־מִשְׁחָךְ וְהַוְתָּעַל מִחְלָתוֹ לְגַזְעָךְ
vides quod unixerit te Jehovah principem hereditatis sue. Item
Videtis quem eligerit Dominus. Eodem modo electus fuit
David & Salomo speciali Dei revelatione. Quod
aperte fatetur David 1. Paral: 29: 4. & 5.
Hinc est quod etiam Rex in Scriptura S. voce-
tur

tur משיח יהוָה seu unctus Jehovæ. Certo tamen idem observatum esse semper asseri non potest; voluisse quidem Deum jam ante exortos reges regnum hæreditarium esse debere, ut dicit Conringius, indicant verba Deut. 17: v. 20. לְמַעַן יִאֲרוּךְ יְמִינֵיכֶם וְשָׁרָחָתֶךָ : וַיֹּשֶׁב עַל־מְמִלְכַּתְּ חִזְקִיָּה וּבְנָיו בְּקָרְבֵן יְשָׁרָחָת ut prolonger dies suos in regno suo, ille & filii ejus in medio Israe. Non negare tamen possumus populum Ebræum interdu Deo inconsulto, imo contra Dei institutum, nonnullis regiam dignitatem contulisse: utrū ex eo non efficiatur, idem fuisse Popularis juris. Hæc aliaque, pluribus explicare possemus: sed multas ob causas nobis prolixiores esse non licet.

Soli itaque DEO O. M. Gloria!